mapa do Brasil, na Figura 2.

Figura 2. Localização do estado do Tocantins no mapa do Brasil.

Fonte: Wikipédia – Enciclopédia livre (2012).

Segundo as estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 
em 2010 o estado do Tocantins tinha 1.383.445 (um milhão trezentos e oitenta e três 
mil e quatrocentos e quarenta e cinco habitantes), passou em 2012 para 1.478.164 
(um milhão quatrocentos e setenta e oito mil, cento e sessenta equatro habitantes), 
em 2021 para 1.607.303 (um milhão seiscentos e sete mil, trezentos e três habitantes).

De acordo com Toledo (2012), do universo populacional do Tocantins 13 mil 
são originados de 151 aldeias indígenas tocantinenses constituídas de diferentes 
etnias, como: Karajá, Xambioá, Javaé, Xerente, Krahô, Krahô-kanela, Apinayé.